[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
ATA DA 38ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO DE 2019, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e dezoito minutos do dia sete de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Izalci Lucas, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Mecias de Jesus, Fernando Bezerra Coelho, Confúcio Moura, Luiz do Carmo, Ciro Nogueira, Daniella Ribeiro, José Serra, Plínio Valério, Tasso Jereissati, Rose de Freitas, Reguffe, Flávio Bolsonaro, Jorge Kajuru, Veneziano Vital do Rêgo, Kátia Abreu, Randolfe Rodrigues, Alessandro Vieira, Jean Paul Prates, Fernando Collor, Rogério Carvalho, Omar Aziz, Carlos Viana, Irajá, Rodrigo Pacheco, Marcos Rogério e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 105/2019 - CAE, de autoria Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), REQ 106/2019 - CAE, de autoria Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Rogério Carvalho (PT/SE), REQ 107/2019 - CAE, de autoria Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), e PLS 57/2018, de autoria Senador Humberto Costa (PT/PE). Finalidade: Instruir o PLS 57/2018, que dispõe sobre a comunicação audiovisual sob demanda, a Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional - Condecine e dá outras providências. Participantes: Marcelo de Matos Ramos, Subsecretário de Competitividade, Concorrência, Inovação e Serviços do Ministério da Economia.; Fábio Lima, Fundador da Sofá Digital; Fernando Magalhães, Diretor de Conteúdo da Claro Brasil; José Maurício Fittipaldi, Motion Picture Association of America (MPA); Ricardo Rihan, Secretário do Audiovisual Secretaria Especial da Cultura Ministério da Cidadania; Cristiano Lobato Flores, Diretor-geral da Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão (Abert); Paula Pinha, Diretora de Relações Governamentais e Políticas Públicas da Netflix; Marcos Bitelli, Advogado da Associação Brasileira de Programadoras de TV por assinatura (ABPTA); Hiran Silveira, Diretor da Associação Brasileira de Rádio e Televisão - ABRATEL; Alex Jucius, Diretor-geral da Neotv; Luana Maira Rufino Alves da Silva, Secretária-executiva da Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Rojer Garrido de Madruga, Diretor da Associação de Produtoras Brasileiras de Audiovisual do Centro Oeste /APBA-CO e Presidente do Congresso Brasileiro de Cinema - CBC.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e quatorze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Izalci Lucas
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Econômicos

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/10/07
image1.jpeg